

خدا از طرق مختلف صحبت میکند

یکی از مهمترین موارد زندگی مسیحی این است که صدای خدا را بشناسیم. اگر یک مسیحی صدای خدا را تشخیص ندهد، در قلب خود و رابطه اش با خدا اشکالی وجود دارد. در این جا تمرکز ما به روی صحبت کردن خدا از طریق روح القدس خواهد بود. ما بررسی خواهیم کرد که خدا چگونه با روح القدس از طریق کتاب مقدس، دعا، اتفاقات، کلیسا، و ایمانداران، با ما صحبت میکند.

در عهد قدیم خدا از طریق:

فرشته ها (پیدایش ۱۶)

رویا (پیدایش ۱۵)

خواب (پیدایش ۲۸: ۱۰-۱۹)

اوریم و تمیم (خروج ۲۸: ۳۰)

اعمال سمبولیک (ارمیا ۱۸: ۱-۱۰)

آوازی ملایم و آهسته (اول پادشاهان ۱۹: ۱۲)

علامات و معجزات (خروج ۸: ۲۰-۲۵)

وراههای دیگر صحبت میکرد.

اینکه خدا در عهد قدیم چگونه صحبت میکرد مورد توجه نیست، اینکه خدا صحبت میکرد مهم است.

چهار عامل مهم

۱. وقتی که خدا صحبت میکرد، اصولاً طریقه آن مختص به آن شخص بود. آن شخص

میدانست این خداست که با او صحبت میکند. به طور مثال موسی تجربه قبلی با بوته آتشی که صحبت کند، نداشت. هیچکس دیگر نیز چنین تجربه ای نداشت. طریقه سخن گفتن خدا مخصوص به موسی بود. خدا میخواهد تجربه ما از او، و شنیدن صدای او مختص به ما باشد. او میخواهد ما به رابطه ای عاشقانه و نزدیک به او تکیه کنیم، نه اینکه توسط متد و یا تکنیکی خاص با او رابطه برقرار کنیم. اگر موسی هم اکنون زنده بود، ممکن بود کتابی در مورد تجربه اش با بوته آتش مینوشت. سپس بسیاری بدنبال چنین موردی میرفتند تا خدا را تجربه کنند. اما آن تجربه فقط مخصوص موسی بود و بس. هیچکس دیگر در طول تاریخ چنین تجربه ای را کسب نکرده است. کلید اصلی این است که خدا صحبت میکند،

نه اینکه چگونه اینکار را میکند. چنین حقیقتی عوض نشده است. او هنوز با فرزنداناش صحبت میکند.

۲. وقتی که خدا صحبت میکرد، اشخاص میدانستند که این خداست که سخن میگوید. چون
خدا بطور مخصوصی با موسی سخن گفت، موسی مطمئن بود که او خداست. کتاب مقدس چنین امری را شهادت میدهد (خروج ۳: ۱۴). او خدا را میشناخت، به او اطمینان داشت، از او اطاعت میکرد، و خدا را همانگونه که به او وعده داده شده بود، تجربه کرد.
آیا موسی میتوانست بطور منطقی به کسی ثابت کند که او صدای خدا را شنیده است؟ خیر. موسی تنها میتوانست بگوید که چنین تجربه ای را با خدا داشته است. وقتی که جدعون با کمین اطمینان مواجه شد، خدا برای آشکار کردن خود، بسیار خوشایند با او برخورد کرد.
وقتی که جدعون اولین درخواست خود را کرد، قربانی فراهم کرد. "آنگاه فرشته خداوند نوک عصا را که در دستش بود دراز کرده، گوشت و قرصهای فطیر را لمس نمود که آتش از صخره بر آمده، گوشت و قرصهای فطیر را بلعید، و فرشته خداوند از نظرش غایب شد.
پس جدعون دانست که او فرشته خداوند است. و جدعون گفت آه ای خداوند یهوه، چونکه فرشته خداوند را روبرو دیدم" (داوران ۶: ۲۱-۲۲).

۳. وقتی که خدا سخن میگفت، اشخاص میفهمیدند که او چه میگوید. موسی میدانست که خدا
از او چه کاری میخواهد. موسی میدانست که خدا میخواهد از طریق او عمل کند. به این علت بود که موسی اعتراضاتی به حضور خدا آورد. او دقیقاً میدانست خدا چه انتظاراتی از او داشت. این امر در مورد موسی، ابراهیم، نوح، یوسف، داوود، دانیال، و بقیه صحت داشت.

۴. صحبت کردن خدا، مساوی با مواجه شدن با خدا بود. اگر موسی میگفت، "تجربه خیلی
جالبی با بونه آتشی که حرف میزد داشتم"، خیلی ابلهانه بود. او با خدا روبه رو شده بود. وقتی که خدا حقیقتی را برای شما آشکار میکند، به هر طریق که میخواهد باشد، او با شما ملاقات کرده است. این نشانه وجود او در زندگی شماست. تنها او میتواند حضور خود را در زندگی شما آشکار کند.

چهار مورد بالا در سرتاسر کتاب مقدس دیده شده است. روشیکه اشخاص بکار برده است، متفاوت بوده است. اما آنچه که مهم است این است که:

- * خدا بطور خاص با اشخاص سخن گفت.
- * آنها میدانستند که این خداست که سخن میگوید.
- * آنها میدانستند که او چه گفت.

وقتیکه خدا توسط روح القدس با شما سخن میگوید، شما خواهید فهمید که او خداست؛ و خواهید دانست که او چه میگوید. وقتیکه خدا با شما سخن میگوید، شما با او ملاقات کرده‌اید.

یک الگوی اشتباه :

بسیاری مواقع شنیده‌ام که اشخاصی میگویند: "خدا یا من واقعاً می‌خواهم اراده‌تو را بدانم. اگر من در اشتباه هستم، مرا متوقف کن و اگر در راه درست هستم، مرا برکت بده." مورد دیگر این است: "خدا یا! من در این راه قدم خواهم گذاشت. اگر این راه اراده‌تو نیست، خودت درها را ببند."

مشکلی که وجود دارد این است که من هیچ کجای کتاب مقدس چنین الگویی را نمی‌بینم. شما نمیتوانید تنها از طریق تجربه راه خود را انتخاب کنید. شما نمیتوانید آداب و رسوم، متد، و یا فرمول خاصی را الگوی خود قرار دهید. دلیل اینکه اکثر انسانها به چنین راههایی رو می‌آورند، این است که آنها آسان هستند. انسانها آنچه که باب میلشان است را انجام میدهند و بعد تمام مسئولیت را بدوش خدا میگذارند. اگر راه آنها غلط باشد، خدا باید پا در میانی کند و راه آنها را ببندد. پس اگر مرتکب اشتباهی شوند، خدا را سرزنش میکنند.

اگر می‌فروشید اراده‌تو را بدانید و صدای او را بشنوید، باید برای ایجاد رابطه نزدیک و عاشقانه فود با خدا وقت بگذارید. این پیروی است که او می‌فواهد.

کدامیک از موارد زیر الگویی روحانی برای دانستن اراده‌تو خداست؟

❖ دنبال درهای بسته و باز باشید.

❖ از خدا بخواهید در اشتباهتان شما را متوقف کند.

❖ صبر کنید تا از خدا بطور واضح بشنوید.

کلام خدا راهنمای ماست. آنچه که در سر تاسر کتاب مقدس دیده میشود این است که خدا همواره جهتی به ما میدهد. ممکن است که در اول راه، تمام آنچه را که می‌خواهیم برایمان آشکار نسازد، اما تا اندازه‌ایکه بتوانیم زندگی خود را تغییر دهیم و از او اطاعت کنیم، برایمان آشکار خواهد کرد. وظیفه‌تو شما صبر کردن است تا وقتیکه او به شما دستورالعمل را ارائه دهد. اگر شما کاری را قبل از او شروع کنید، به احتمال خیلی زیاد، اشتباه خواهید کرد.

راههایی دیگر

یکی از راه‌هایی که بتازگی پیشنهاد میشود این است که خدا جهت مشخصی به انسانها نمیدهد. این راه میگوید که خدا تنها زندگی شما را در راهی خاص به حرکت در می‌آورد. بعد از آن، شما هستید که باید راه خدا را از طریق عقل خدا داد خود، تشخیص دهید. چنین پیشنهادی به معنی این است که مسیحیان همواره و در همه حال درست فکر میکنند و در راه اراده خدا قدم بر میدارند. چنین چیزی با کتاب مقدس که میگوید طبیعت کهنه همواره با طبیعت روحانی در نبرد است، مغایرت دارد (رومیان ۷). همچنین با اینکه افکار ما افکار خدا نیست مغایرت دارد (اشعیا ۵۵: ۸).

بعد از اینکه خدا با نوح صحبت کرد، نوح میدانست که کشتی را چگونه، با چه موادی، و به چه اندازه‌ای باید بسازد. وقتیکه خدا با موسی راجع به ساختن خیمه عبادت صحبت کرد، بسیار دقیق راهنمایی کرد. وقتیکه خدا جسم شد و در غالب عیسی مسیح به زمین آمد، به شاگردانش دستورالعمل‌های دقیقی راجع به اینکه کجا بروند، چه بکنند، و چه بگویند، ارائه داد.

اما در مورد اینکه به ابراهیم گفت، "به آنجاییکه به تو نشان خواهم داد برو"، خدا راهنمایی دقیقی به او نشان نداد. چنین راهنمایی احتیاج به ایمانی قوی داشت. اما خدا اینرا گفت که من به تو نشان خواهم داد. پس خدا همیشه به شما به اندازه کافی راهنمایی خواهد داد. اگر احتیاج به راهنمایی بیشتری داشته باشید، او وقتش را میداند و به موقع به شما نشان خواهد داد.

امروز روح القدس راه‌های لازم را به ما نشان میدهد. خدا با ماصیمی است و میخواهد بطور خصوصی و نزدیک با ما در ارتباط باشد. او برای زندگی ما، بطور واضح، راه‌های را تعیین خواهد کرد.

ممکن است بگویید من چنین تجربه‌ای را با خدا نداشته‌ام. اگر چنین است به پیشنهادات زیر توجه کنید:

❖ اگر شما از خدا در موردی دستورالعمل خاصی دریافت نکرده‌اید، دعا کنید و منتظر شوید. یاد بگیرید که صبر کنید. به زمان خدا برای آن مورد اطمینان کنید. زمان او همیشه بهترین زمان است. عجله نکنید. شاید او میخواهد او را بطور مصمتری جستجو کنید. هیچوقت سعی نکنید قبل از ایجاد رابطه عاشقانه با خدا، وارد عمل شوید. خدا خیلی بیشتر به این رابطه اهمیت میدهد تا به اینکه شما چه کاری برای او انجام دهید.

آیه‌ای برای بخاطر سپردن:

کسیکه از خداست، کلام خدا را امیثنود و از این سبب
شما نمیشنوید که از خدا نیستید. (یوحنا ۸: ۴۷)

خدا توسط روح القدس صحبت میکند

عیسی مسیح در مهمترین صحنه های کتاب مقدس از روح القدس سخن گفت :

- پیش از مصلوب شدن : یوحنا ۱۶: ۷ و ۸

- بعد از قیام : اعمال ۱: ۴ و ۵

- قبل از صعود : لوقا ۲۴: ۴۹

روح القدس چیست ؟

پاسخ : سؤال غلط است . سؤال درست این است که بپرسیم روح القدس کیست ؟

متی ۲۸: ۱۸ و ۱۹

روح القدس یک شخص است (متأسفانه کلمه شخص به فارسی و person به انگلیسی مفهوم
را به خوبی نمیرساند)

- فکر دارد : رومیان ۸: ۲۷

- احساس دارد : افسسیان ۴: ۳۰

- اراده دارد : ۱ قرنتیان ۱۲: ۱۱

- وجود ابدی است : عبران ۹: ۱۴

- حاضر مطلق : مزور ۱۳۹: ۷

- دانای مطلق : ۱ قرنتیان ۲: ۱۰

- قادر مطلق : لوقا ۱: ۳۵

کار روح القدس در بی ایمان :

(۱) یوحنا ۱۶: ۸-۱۱

ملزم کردن به گناه (بالاترین حقیقت : گناه بی ایمانی به مسیح)

ملزم کردن به عدالت (پاسخ به تفکر یهود در مورد آنکه بر صلیب آویخته شود ملعون است)

تشبیه ۲۱: ۲۳ . تأیید عدالت مسیح در قیام او از مرگ ، اعمال ۳: ۱۴ و ۱۵ اشعیا ۵۳: ۱۱)

ملزم کردن به داوری (اشاره به شکست شیطان بر روی صلیب : اگر چه شیطان هنوز فعال است ولی مثل محکومی که در انتظار روز اعدام است : مکاشفه ۲:۲۰ و ۷-۱۰).

۲) آشکار کردن الوهیت مسیح : اول قرن تیان ۳:۱۲

کار روح القدس در ایماندار:

* تازگی میبخشد: تیطس ۳:۵

* تسلی میدهد: یوحنا ۱۴:۲۶

* تعلیم میدهد: لوقا ۱۲:۱۲ و یوحنا ۱۴:۲۶

* تقویت و یاری میکند: افسسیان ۳:۱۶

* میوه می آورد: غلاطیان ۵:۲۲-۲۴

* شفاعت میکند:

تفاوت شفاعت مسیح به عنوان کاهن اعظم و شفاعت روح در دعا چیست؟

مثل تفاوت واکسن و سرم

شفاعت مسیح: اول یوحنا ۲:۱

شفاعت روح: رومیان ۸:۲۶ و ۲۷

* پیروزی بر گناه میبخشد: رومیان ۸:۲ و ۱۳

* هدایت میکند: رومیان ۸:۱۴ و متی ۴:۱

* قدرت بشارت میدهد: اعمال ۱:۸

* فکر خدا را به ما میدهد: اول قرن تیان ۱:۱۱ و ۱۶

* اطمینان نجات میبخشد: رومیان ۸:۱۶

* مسیح را جلال میدهد: یوحنا ۱۶:۱۴

عبرانیان ۱:۱-۲ میگوید، "خدا که در زمان قدیم به اقسام متعدد و طریق های مختلف بوساطت انبیا به پدران ما تکلم نمود، در این ایام آخر به ما بوساطت پسر خود متکلم شد."

اگر کسی حقیقت روحانی را درک میکند، به این علت است که روح القدس در زندگی او در کار است.

در عهد جدید خدا از طریق پسرش عیسی مسیح صحبت کرد. انجیل یوحنا اینطور شروع میشود:

"در ابتدا کلمه بود و کلمه نزد خدا بود و کلمه خدا بود..... و کلمه جسم گردید و میان ما ساکن شد" (یوحنا ۱:۱، ۱۴).

مسیح می‌گفتند، "خوب مسیح، خیلی از آشنایی با شما خوشحال شدیم؛ اما ما اگر شاگردان

واقعاً می‌خواهیم پدر را بشناسیم"، خیلی ناخردانه به نظر میرسید.
فیلپس چنین چیزی گفت، "ای آقا پدر را به ما نشان ده که ما را کافی است" (یوحنا ۱۴:۸).
عیسی بدو گفت، "ای فیلپس در این مدت با شما بوده‌ام، آیا مرا نشناخته‌ای؟ کسی که مرا دید،
پدر را دیده است. پس چگونه تو می‌گویی پدر را به ما نشان ده؟ آیا باور نمی‌کنی که من در پدر
هستم و پدر در من است؟ سخنهایی که من به شما می‌گویم از خود نمی‌گویم، لکن پدری که
در من ساکن است، او این اعمال را می‌کند" (یوحنا ۱۴:۹-۱۰).

صد در صد توسط بوتۀ آتش با خدا ملاقات کرد، به همان اندازه شاگردان توسط همان‌طور که موسی

عیسی مسیح با خدا ملاقات کردند. از مسیح شنیدن، از خدا شنیدن بود.
از چهار انجیل تا اعمال رسولان تا امروز، ما طرز فکر خود را عوض کرده‌ایم. ما طوری زندگی
می‌کنیم که دیگر خدا مثل قدیم با فرزندان صحبت نمی‌کند. ما این حقیقت را درک نمی‌کنیم که
مواجه شدن با روح القدس، ملاقات با خداست. خدا بطور واضح در اعمال رسولان با
خادمینش سخن می‌گفت. او امروز نیز با ما بطور واضح صحبت می‌کند. از اعمال رسولان تا به
امروز، خدا توسط روح القدس با فرزندان صحبت می‌کند.
روح القدس در قلب یک ایماندار جای می‌گیرد:

"آیا نمیدانید که هیکل خدا هستید و روح خدا در شما ساکن است؟" (اول قرنتیان ۳:۱۶)
"یا نمیدانید که بدن شما هیکل روح القدس است که در شما است که از خدا یافته‌اید و از آن
خود نیستید؟" (اول قرنتیان ۶:۱۹)

چون او همواره در ایمانداران حاضر است، پس میتواند هر زمان بطور واضح با ما صحبت کند.

مروری بر "سخن گفتن خدا":

✠ در عهد قدیم خدا از طرق مختلف سخن میگفت

✠ در چهار انجیل مسیح ، خدا از طریق پسرش عیسی مسیح سخن میگفت
✠ در اعمال رسولان تا به امروز ، خدا از طریق روح القدس سخن میگوید
✠ خدا توسط روح القدس ، از طریق کتاب مقدس ، دعا ، کلیسا ، ایمانداران ، و پیشامدها ، نقشه ها و راههای خود را آشکار میکند
✠ شنیدن صدای خدا با داشتن رابطه ای نزدیک و عاشقانه با او میسر میشود
✠ خدا زمانی که برای زندگی شما نقشه ای دارد ، سخن میگوید
✠ زمانی که خدا با شما صحبت میکند ، از شما جواب میخواهد
✠ لحظه ای که خدا با شما صحبت میکند ، زمان خداست .

بگذارید چند مطلبی که در قسمتهای پیشین مورد بررسی قرار دادیم را جمع بندی کنیم :
* به سبب گناه ،

“کسی فهم نیست ، کسی طالب خدا نیست . همه گمراه و جمیعاً باطل گردیده اند .
نیکوکاری نیست یکی هم نه” (رومان ۱۱:۳-۱۲).

* روح القدس ، روح راستی و حقیقت نامیده شده است . (یوحنا ۱۴:۱۷ ؛ ۱۵:۲۶ ؛ ۱۶:۱۳)

* حقایق روحانی تنها با کمک خدا برای انسانها روشن میشوند :

“بلکه چنانکه مکتوب است آنچه که خدا برای دوستداران خود مهیا کرده است ،
هیچ چشمی ندیده و گوشی نشنیده و به خاطر انسانی خطور نکرده است . اما خدا
آنها را به روح خود بر ما کشف نموده است ، زیرا که روح همه چیز حتی عمقهای خدا را
نیز تفحص میکند . زیرا کیست از مردمان که امور انسان را بدانند جز روح انسان که در
وی میباشد . همچنین نیز امور خدا را هیچ کس ندانسته است جز روح خدا . لیکن ما
روح جهان را نیافته ایم بلکه آن روح که از خداست تا آنچه خدا به ما عطا فرموده
است بدانیم” (اول قرنتیان ۲:۹-۱۲).

* عیسی مسیح فرمود :

“لیکن تسلی دهنده یعنی روح القدس که پدر او را به اسم من میفرستد او همه چیز را به شما تعلیم خواهد داد و آنچه به شما گفتم به یاد شما خواهد آورد” (یوحنا ۱۴:۲۶).

* روح القدس در بارهٔ مسیح شهادت خواهد داد (یوحنا ۱۵:۲۶).

* “ولیکن چون او یعنی روح راستی آید، شما را به جمیع راستی هدایت خواهد کرد زیرا که از خود تکلم نمیکند بلکه به آنچه شنیده است سخن خواهد گفت و از امور آینده به شما خبر خواهد داد. او مرا جلال خواهد داد زیرا که از آنچه آن من است خواهد گرفت و به شما خبر خواهد داد” (یوحنا ۱۶:۱۳-۱۴).

ملاقات با خدا

هر دفعه که خدا با کسی به طریقی صحبت میکند، آن شخص با خدا ملاقات کرده است. در عهد عتیق، موسی و دیگران شخصاً با خدا ملاقات کردند. در عهد جدید، شاگردان توسط مسیح با خدا ملاقات کردند. امروز ما توسط روح القدس با خدا ملاقات میکنیم. هم اکنون که روح القدس به ما داده شده است، او ما را در یافتن حقیقت در هر زمینه ای راهنمایی خواهد کرد. اگر شما حقایق روحانی را درک میکنید، بدلیل وجود روح القدس در زندگی شماست. شما قادر به کشف حقایق روحانی نیستید، این حقایق باید برای شما آشکار شود. زمانیکه روح القدس حقیقت را برای شما آشکار میکند، او شما را بسوی ملاقات با خدا هدایت نمیکند، این امر خود ملاقات با خداست.

*** آیا خدا در طول این تعالیم با شما صحبت کرده است؟ از طریق چه آیاتی اینکار را انجام داده است؟ آن آیات را بنویسید. دعا کنید. آیا شما در برابر صحبت خدا جوابی داده اید؟ چگونه عکس العمل نشان داده اید؟ در حال حاضر بزرگترین چالش روحانی شما در چه زمینه ای است؟

زمانیکه خدا با موسی صحبت کرد، آنچه که در قدم بعدی انجام داد بسیار مهم بود. بعد از اینکه مسیح با شاگردان صحبت کرد، قدم بعدی آنها بسیار مهم بود. همچنین قدم بعدی شما بعد از اینکه روح القدس با شما صحبت میکند، بسیار مهم است. مشکل ما این است که وقتی روح خدا با ما صحبت میکند، ما وارد بحثی طولانی میشویم. موسی نیز وارد این بحث طولانی با خدا شد (خروج ۱۱:۳ - ۱۳:۴)، و او را تا آخر عمرش محدود کرد. موسی مجبور بود از طریق برادرش

هارون با مردم حرف بزند (خروج ۴: ۱۴-۱۶).

من به شما پیشنهاد میکنم آنچه را که خدا مکرراً به شما گفته است را مرور کنید. اگر خدا با شما صحبت کند و شما به او جواب ندهید، زمانی خواهد رسید که دیگر صدای او را نخواهید شنید. بی اطاعتی میتواند شما را به تشنگی و گرسنگی از شنیدن کلام خدا بکشاند (عاموس ۸: ۱۱-۱۲).

زمانیکه سموئیل نوجوان بود، خدا با او صحبت کرد. کتاب مقدس میگوید، "و سموئیل بزرگ میشد و خداوند با وی میبود و نمیگذاشت که یکی از سخنانش بر زمین بیفتد" (اول سموئیل ۳: ۱۹). شما نیز مانند سموئیل باشید. نگذارید حتی کلمه‌ای از سخنان خدا در زندگی شما تلف شود و تغییرات لازم را با خود نیاورد. در این صورت است که خدا هر چه را که گفته است در زندگی شما به انجام خواهد رساند.

در لوقا ۸: ۵-۱۵ خدا مثال برزگر و تخم‌ها را میزند. خاک خوب بیانگر کسی بود که کلام خدا را میشنود، آنرا در قلب خود نگهدارد، و میوه می‌آورد. سپس مسیح فرمود، "پس احتیاط‌نماید که به چه طور میشنوید، زیرا هر که دارد بدو داده خواهد شد و از آنکه ندارد آنچه گمان میرد که دارد، از او گرفته خواهد شد" (لوقا ۸: ۱۸).

خدا را بشنوید اما آنرا در زندگی خود برای آوردن میوه بکار نبرید، حتی آنچه را

بنابر این اگر کلام

که فکر میکنید دارید نیز از شما گرفته خواهد شد. پس در چگونه گوش سپردن به خدا احتیاط کنید.

هم اکنون تصمیم بگیرید و خود را آماده کنید که هر گاه روح القدس با شما صحبت کرد، به آنچه که میگوید عمل کنید.

درس امروز را مرور کنید.

دعا کنید و از خدا بخواهید که جمله و یا آیه خاصی را برای زندگی، مطالعه و تمرین شما آشکار کند.

خدا با توجه به درس امروز از شما چه عکس‌العملی را انتظار دارد.